
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
: Borse lavoro annualità 2024 in favore di cittadini e nuclei familiari residenti nel 
comune di Racalmuto che versano in situazioni di disagio socio-economico. 
Liquidazione saldo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 111   del 05-06-2025 

Reg. Gen. N. 292   del 05-06-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  cinque del mese di giugno, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" : Borse lavoro annualità 2024 in favore di 
cittadini e nuclei familiari residenti nel comune di Racalmuto che versano in situazioni di disagio 
socio-economico. Liquidazione saldo" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 111 del 05-06-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Alfonsina Cannella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 111 del 05-06-2025 
 

Oggetto: 

: Borse lavoro annualità 2024 in favore di cittadini e nuclei familiari residenti nel 
comune di Racalmuto che versano in situazioni di disagio socio-economico. 
Liquidazione saldo 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta, Dott.ssa Alfonsina Cannella, in qualità di responsabile del Servizio I del settore IV- 
Ufficio servizi Sociali, propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO che le finalità istituzionali dell’Ente comunale è predominante quella di favorire la 
promozione dei diritti del singolo cittadino, intervenendo in tutte quelle situazioni sociali di disagio 
che privino i cittadini di condizioni di vita dignitose;  
CONSIDERATO che per l’Amministrazione, in ossequio alla normativa vigente, ha sempre assunto 
carattere prioritario l’intervento a sostegno di tali situazioni, attivando pluralità di strategie dirette al 
superamento dello stato di bisogno psico-fisico, favorendo al contempo, l’integrazione sociale della 
persona; 
PRESO ATTO CHE uno dei mezzi di intervento più proficui atti a favorire il superamento dello 
stato di bisogno psico-fisico, risulta essere il "Servizio Civico" la quale, oltre a fornire un aiuto 
economico all'individuo in difficoltà, rappresenta anche l'opportunità di una esperienza lavorativa 
atta a raggiungere l'obiettivo dell'inclusione sociale ed occupazionale, nell’ottica di un approccio 
attivo del beneficiario in grado di superare il mero assistenzialismo;  
VISTO CHE, in ossequio a quanto disposto dalla direttiva a firma del Sindaco e dell’Assessore alle 
Politiche Sociali giusto prot. n. 18532 del 10.12.2024 si è proceduto all’individuazione dei soggetti 
beneficiari della misura, attribuendo un punteggio aggiuntivo per le famiglie monogenitoriali, con 
figli minorenni e per ogni figlio disabile all’interno del nucleo familiare"; 
PRESO ATTO che il beneficio de quo è stato erogato a 21 beneficiari sulla base delle effettive 
presenze al Servizio Civico;  
RICHIAMATE  



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 la determina dirigenziale n. 566 del 12/12/2024, con la quale veniva impegnata la somma di € 
14.475,00 sul capitolo n. 68598 denominato Contributo Regionale Legge 328/2000 Borsa 
Lavoro, del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, giusto impegno contabile n. 423 del 
11.12.2024;        

 la determina dirigenziale n. 567 del 12/12/2024, con la quale veniva impegnata la somma € 
12.000,00 , dal capitolo n.68611 denominato Servizio Civico lavori di pubblica utilità del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, giusto impegno contabile n. 424 del 
11.12.2024;        

 la determina dirigenziale n. 193 del 03/04/2025, con la quale veniva liquidato il primo acconto ai 
partecipanti del servizio de quo; 

ACCERTATO che il servizio è stato regolarmente svolto e si è concluso il 29/05/2025 e che pertanto 
si necessita di provvedere alla liquidazione del saldo spettante ai beneficiari; 
PRESO ATTO che l’ufficio di Servizio Sociale, ha proceduto alla verifica ed al conteggio delle ore 
di presenza di ogni beneficiario del servizio, è pertanto si può procedere alla liquidazione della 
somma di € 14.863,10 secondo l’allegato elenco che nel rispetto della normativa sulla privacy non 
viene pubblicato;  
TENUTO CONTO che la somma di € 14.863,10 necessaria per erogare i beneficiari che hanno 
concluso il suddetto progetto che si trova allocata nei seguenti capitoli di bilancio di previsione, stante 
che gli stessi sono sufficientemente capienti:  
 68598/0 denominato "Contributo regionale Legge 328/2000 –Borse Lavoro", cod. Bilancio 

12.04-1.04.02.02.999;  
 68611/0 denominato Servizio Civico progetti di pubblica utilità - contributi a famiglie Bilancio 

12.04-104.02.05.999;  
VISTO l’art.73, comma 3, del regolamento dei Servizi Sociali, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 45 del 17/09/2004, come modificato con deliberazione commissariale n. 40 del 
06/11/2006, che così recita "Il ricorso alle prestazioni di carattere economico deve essere limitato ai 
casi cui non sia possibile o risulti inopportuna l’utilizzazione di altre tipologie di intervento socio – 
assistenziale" 
VISTI 
Il D.lgs. n. 267/2000;  
Il D.lgs. n. 118/2011; 
Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L 
Lo Statuto Comunale; 
Il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
l Regolamento sui controlli interni; 
Il PEG; 
Il Decreto Sindacale n. 1 del 22.01.2025 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. al 
personale dipendente 
Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 
triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022;  

 

SI PROPONE 

 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art.3 L.R. n. 10 del 30/04/1991 s.m.i. le motivazioni 
in fatto e diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo con 
la proposta in oggetto; 

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 14.863,10 ai n. 21 beneficiari, a titolo di saldo, di cui 
all’allegato elenco che nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 ss mm e ii, non vengono pubblicate; 

3. DI PRELEVARE la somma occorrente di € 14.863,10 nel seguente modo: 
 € 13.755,00 dal capitolo 68598/0 denominato "Contributo regionale Legge 328/2000 –Borse 

Lavoro", cod. Bilancio 12.04-1.04.02.02.999, giusto impegno contabile n. 423 assunto co DD 
566 del 12.12.2024; 

 € 1.108,10 dal capitolo 68611/0 denominato Servizio Civico progetti di pubblica utilità - 
contributi a famiglie Bilancio 12.04-104.02.05.999; giusto impegno contabile n. 424 assunto 
co DD 567 del 12.12.2024; 

4. DI DARE ATTO che il pagamento ai singoli beneficiari, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’artt.3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, verrà effettuato a mezzo 
bonifico sul conto comunicato dagli stessi, e secondo l’allegato elenco A, che nel rispetto della 
normativa sulla privacy non viene pubblicato;  

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari; 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 
n. 267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in amministrazione     
trasparente/provvedimenti (art.23 del D. lgs. n. 33/2013) è nella sezione "amministrazione     
trasparente/sovvenzioni, contributi sussidi vantaggi economici (art.26 del D.L.gs. n. 33/2013); 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il       
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

12. DI PUBBLICARE il presente provvedimento oltre che per 15 gg. Consecutivi presso l’albo 
pretorio on-line del comune e sul sito del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Alfonsina Cannella 

 

 

 

 


